1

浙 江 省 学 前 教 育 研 究 会

浙江省学前教育研究会 2024 年度幼儿园美术教育研讨会

------“美润童心· 美育全人”幼儿园美术教育之思与行

会议预通知

为更好落实《教育部关于全面实施学校美育浸润行动的通知》精神，推广基

于“以美育人”理念指引下的幼儿园美术教育理论与实践研究成果，提升广大幼

儿教育工作者对幼儿园美术教育价值的认识。浙江省学前教育研究会幼儿园课程

与教学专业委员会定于2024年6月19日-21日举行浙江省学前教育研究会2024年度

幼儿园美术教育研讨会，研讨学前教育高质量发展背景下的幼儿园美术教育领域

课程定位与实践策略，交流各地高质量推进幼儿园美术教育的现实经验。

现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：浙江省学前教育研究会

承办单位：浙江省学前教育研究会幼儿园课程与教学专业委员会

杭州市萧山区教育局

协办单位：杭州市萧山区汇宇幼儿园

杭州市萧山区闻堰中心幼儿园

杭州市萧山区新街中心幼儿园

杭州市萧山区新街枫华幼儿园

杭州市萧山区市心幼儿园

杭州市萧山区径游幼儿园

二、参会对象

浙江省学前教育研究会会员；浙江省各地幼儿园园长、教师，幼儿园师资培

养培训机构高校、中专、职高、教师进修院校等教师，学前教育管理、教科研单

位人员；全国各地幼儿园园长、教师，幼儿园师资培养培训机构高校、中专、职

高、教师进修院校等教师，学前教育管理、教科研单位人员。

2

三、会议时间

（一）2024年6月19日-21日

（二）线下会议报到时间：6月19日10:00-20:00

四、会议方式

线下与线上直播相结合

五、线下参会地址

主会场：杭州市萧山区市心小学

（具体地址：萧山区建设二路与竞学路交叉口西南180米）

六、会务联系人及住宿推荐

（一）会务咨询：张老师，18868850984

（二）住宿推荐

1.杭州宝盛宾馆：浙江省杭州市萧山区市心中路618号

潘老师，15906715852（协议价340元/标间）

2.杭州开元名都大酒店：浙江省杭州市萧山区市心中路818号

董老师，13777371213（协议价400元/标间）

浙江省学前教育研究会

二〇二四年五月

1

附件

浙江省学前教育研究会 2024 年度幼儿园美术教育研讨会日程安排

时间 会议名称 会议内容 主持人 会议地点

6

月

20

日

8:30

-

8:50

美术教学活动

展示与点评

互动

开幕式

黄蓉蓉

杭州市闻裕顺

幼儿园

杭州市萧山区

市心小学

8:50

-

11:40

美术欣赏活动：名画《盲女》

金丽萍

杭州市临平区运河第二幼儿园

美术想象活动：小人国大世界

俞铭芳

杭州市闻裕顺幼儿园

绘本美术教学：小蝌蚪找妈妈

吴建颖

宁波市江北区怡江幼儿园

布艺活动“回针”

洪波

浙师大附属萧山区闻堰中心幼儿园

11:40

-

12:00

点评专家

吕耀坚

浙江师范大学

魏婷

四川师范大学

2

13:30

-

16:30

主会场

报告

专题报告一

通过艺术的教育---儿童美育的方法与

实践

竺照轩

中国美术学院

曾越

温州大学

杭州市萧山区

市心小学

专题报告二

同胞关系过渡期间头胎儿童的创造性艺术

干预研究

方诗琪

南京师范大学

专题报告三

慎思儿童“表征” · 重构美术教育

吕耀坚

浙江师范大学

3

6

月

21

日

8:30

-

11:30

分会场一

木工

教育

快乐生活课程背景下的儿童木工

活动架构

黄静

杭州市红缨幼儿园

微教研：木工教育中教师指导策略解析

林玲、陈央冬、覃飞盈、吴杨成婧、刘琦

杭州市红缨幼儿园

现场木工活动观摩

杭州市萧山区新街中心幼儿园

木工坊中的实证研究分享

王萌、高雅婷

浙江师范大学

点评专家

吕耀坚

浙江师范大学

林玲

杭州市红缨

幼儿园

杭州市萧山区

新街中心

幼儿园

8:30

-

11:30

分会场二

幼儿园

“HUI 玩：

无边界美术

教育”

幼儿园“HUI 玩：无边界美术教育”设计

与实践

陈碧霄

杭州市萧山区教育发展研究中心

幼儿园“HUI 玩：无边界工坊”的创建与

组织

於琳玲

杭州市萧山区汇宇幼儿园

HUI 玩：幼儿园室内自主游戏中的无边界

美术教育

孔伟红

杭州市萧山区径游幼儿园

俞春云

杭州市萧山区

教育发展研究

中心

杭州市萧山区

汇宇幼儿园

4

思维美术理念下幼儿原创绘本创作之旅

叶秀丽

温州泰顺育才幼儿园

跃然"纸"上：现代美育理念下的儿童创 ·想

纸艺课程建设

徐璐

温州市第二幼儿园

点评专家

沈颖洁

杭州市西湖区学前教育指导中心

8:30

-

11:30

分会场三

美育环境设

计与创建

给童年一个自由自在的“院子”——美诉

课程环境设计与实践

黄蓉蓉

杭州闻裕顺幼儿园

有规划的幼儿园美育环境的设计

顾笑妍

浙江波菲教育玩具有限公司

美术环境创设中的材料与色彩

黄英

杭州童画

班级美工区角的微环境创设

罗海啸

台州路桥中心幼儿园

曾越

温州大学

杭州市萧山区

新街枫华

幼儿园

5

我的绳编环境创设

陈卓尔

宁波镇海区艺实幼儿园

点评专家

孔起英

南京师范大学

8:30

-

11:30

分会场四

美术的多样

化表达

美术材料的多样化运用

王静

海宁鹃湖幼儿园

3-4 岁玩色活动的设计与影响

郑舒晗

浙江师范大学

布与绳的神奇

郑华

宁波江北区实验幼儿园

生活化的陶玩

孙都

海宁紫微幼儿园

美术材料的多样化运用

王静

海宁鹃湖幼儿园

点评专家

魏婷

四川师范大学

何海波

宁波市幼儿师范

高等专科

学校

杭州市萧山区

闻堰中心

幼儿园

6

13:20

-

16:20

主会场报告

分享报告一

艺术综合之皮影的创作与表演

葛亚琴

宁海跃龙幼儿园

分享报告二

艺术综合之“婺剧”中的美术教育

马丽亚

金华市东阳第三实验幼儿园

王静梅

浙江师范大学

杭州市萧山区

市心小学

茶歇

专题报告

幼儿美术欣赏:内涵、路径与策略

孔起英

南京师范大学

16:20

-

17:00

离会 李涵